MPSE

Ministério Publico de Sergipe

Expediente n2 20.27.0010.0000223/2026-63

Oficio n? 104/206 — GPGJ
Aracaju, 29 de janeiro de 2026.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Jeferson Luiz de Andrade
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe
sgm@al.se.leg.br
Aracaju

Assunto: Encaminhamento. Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, nos termos do art. 35, |, “d”, da Lei
Complementar Estadual n? 02, de 12 de novembro de 1990, servimo-nos do presente
para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei anexo, aprovado pelo Colendo
Colégio de Procuradores de Justica, através da Resolugdo n2 001/2026 — CPJ, datada de
29 de janeiro de 2026, que “dispGe sobre o reajuste do vencimento bdsico e sobre
alteragées no Quadro de Pessoal dos Servigcos Auxiliares do Ministério Publico de Sergipe, e
dd outras providéncias”.

Reiterando votos de elevada estima e distinta consideragao, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,
Nilzir Soares Vieira Junior

Procurador-Geral de Justica
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiga

Expediente assinado eletronicamente por Nilzir Soares Vieira Junior*, em 29/01/2026 13:38:29, conforme art. 19,
I,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaPublica
informando o numero do expediente: 20.27.0010.0000223/2026-63
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Aracaju, 29 de janeiro de 2026.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Jeferson Luiz de Andrade

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe
sgm@al.se.leg.br

Aracaju/SE

Assunto: Encaminhamento. Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, nos termos do art. 35, |, “d”, da Lei
Complementar Estadual n? 02, de 12 de novembro de 1990, servimo-nos do
presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei anexo, aprovado pelo
Colendo Colégio de Procuradores de Justica, através da Resolugdo n2 001/2026 -
CPJ datada de 29 de janeiro de 2026, que “dispbe sobre o reajuste do vencimento

e
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Reiterando votos de’ elevadz; estima e distinta
nos. >

/s

Nilzir Spares Vieira Junior
Procurador-Geral de Justi¢a
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiga
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MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA

COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTICA

Aprova Projeto de Lei que “dispde
sobre o reajuste do vencimento
basico e sobre alteragdes no
Quadro de Pessoal dos Servigcos
Auxiliares do Ministério Publico de
Sergipe, e da outras providéncias”.

O COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das
atribui¢cbes legais previstas na Lei Complementar Estadual n? 02, de 12 de novembro de
1990, e

Considerando que o Ministério Plblico é instituigdo permanente, essencial a fungao
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democratico e
dos interesses sociais e individuais indisponiveis, nos termos do artigo 127 da Constituicao
Federal de 1988;

Considerando que, consoante previsdo do artigo 127, § 2°, da Lei Fundamental de
1988, o Constituinte patrio conferiu estatura constitucional ao Principio do Autogoverno do
Ministério Publico brasileiro, garantindo-lhe autonomia funcional e administrativa e a
correspondente iniciativa de lei, para a criacdo e a extingdo de seus cargos e servigos
auxiliares, prerrogativas necessarias a separacdo independente e harmodnica dos Poderes e
Instituigdes de Estado;

RESOLVE:

Art. 12 Fica aprovado o Projeto de Lei anexo que “dispGe sobre o regjuste do
vencimento bdsico e sobre alteragcbes no Quadro de Pessoal dos Servigos Auxiliares do
Ministério Publico de Sergipe, e dd outras providénciags”

Nilzi ', Soares Vieira Junior
Procurador-Geral de Justica
Presidente do Colégio de Procuradores de Justica
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art. 4°, 1l da Lei 14.063/2020.
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MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIGA
COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTICA

PROJETO DE LEI N2
DE DE DE 2026

Dispde sobre o reajuste do vencimento
basico e sobre alteragdes no Quadro
de Pessoal dos Servicos Auxiliares do
Ministério Publico de Sergipe, e da
outras providéncias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faco saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 12 O vencimento bdsico dos servidores efetivos do Quadro de Pessoal dos
Servigos Auxiliares do Ministério Publico de Sergipe, bem como as Vantagens Pessoais
Nominalmente Identificaveis — VPNI’s, os cargos em comissdo e as fun¢bes de confianga,
ficam reajustados em 6% (seis por cento), a partir de 12 de janeiro de 2026.

Paragrafo unico. O valor do vencimento basico do cargo de provimento efetivo de
Técnico do Ministério Publico fica reajustado em mais 2% (dois por cento), a partir de 12 de
julho de 2026, além do reajuste geral previsto no caput.

Art. 22 O valor do vencimento basico do cargo em comissdo de natureza especial de
Assessor de Promotor de Justica, simbolo MP-CCE-4, do Quadro de Pessoal dos Servigos
Auxiliares do Ministério Publico de Sergipe, fica alterado para RS 863,62 (oitocentos e
sessenta e trés reais e sessenta e dois centavos), a partir de 12 de janeiro de 2026.

Art. 32 O valor do vencimento basico da fungdo de confianga de Assessor Ministerial,
simbolo FC-1, do Quadro de Pessoal dos Servigos Auxiliares do Ministério Publico de Sergipe,
fica alterado para RS 2.245,41 (dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta e um
centavos), a partir de 12 de janeiro de 2026.

Art. 42 Ficam alteradas as nomenclaturas de 5 (cinco) fung¢des de confianga de
Assessor de Servicos Operacionais |, simbolo FC-1, para Assessor Ministerial, simbolo FC-1,
permanecendo inalterada a simbologia e sendo reajustado o valor, conforme art. 32 e Anexo
| desta Lei.

Art. 52 Ficam transformadas 43 (quarenta e trés) fungdes de confianca de Assessor
de Servigos Operacionais |, simbolo FC-1, em Assessor Técnico-Administrativo, simbolo FC-2,
alterando-se a nomenclatura, a simbologia e o valor, conforme Anexo | desta Lei.

Paragrafo (nico. As fungbes de confianga de Assessor Técnico-Administrativo,
simbolo FC-2, a que se refere o caput deste artigo, sao privativas de portadores de diploma
de nivel superior.
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MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA

COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTIGA
Art. 62 Ficam transformadas 37 (trinta e sete) fun¢des de confianga de Assessor de
Servigos Operacionais Il, simbolo FC-2, em Assessor de Servigos Operacionais, simbolo FC-3,
alterando-se a nomenclatura e a simbologia, conforme Anexo | desta Lei.

Art. 72 As atribuicOes das fungdes de confianca de Assessor Técnico-Administrativo e
de Assessor de Servigos Operacionais ficam estabelecidas na forma do Anexo |l desta Lei.

Paragrafo unico. As atribui¢des da fungdo de confianga de Assessor Ministerial sdo as
constantes do Anexo Xll da Lei n2 9.595, de 15 de janeiro de 2025.

Art. 82 O quadro demonstrativo das fungdes de confianca dos Servigos Auxiliares
Ministério Publico de Sergipe fica atualizado nos termos do Anexo ll, a partir da vigéncia
desta Lei.

Art. 92 As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei devem correr a conta das
dotagdes préprias consignadas no Orgamento do Estado para o Ministério Publico de
Sergipe.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo seus efeitos a
partir de 12 de janeiro de 2026.

Aracaju, de de 2026; 2052 da Independéncia e 1382 da Republica.

FABIO MITIDIERI
GOVERNADOR DO ESTADO
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MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA

COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTIGA

PROJETO DE LEI N2
DE DE DE 2026

ANEXO I

Quadro demonstrativo de func¢des de confianca dos Servigos Auxiliares do Ministério Publico do
Estado de Sergipe, a partir da vigéncia desta Lei

Assessor Ministerial

Assessor Técnico-Administrativo 43 )%—2

¥
Assessor de Servigos Operacionais 37 / FC-3

TOTAL GERAL ..cocvvinssississmivvninimusnsisshsnsensssivusammarsmnsssnmsossensssss 130

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA

COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTICA

PROJETO DE LEI N2
DE DE DE 2026

ANEXO lll

Atribui¢des das fungbes de confianga dos Servigos Auxiliares do Ministério Pablico do Estado de
Sergipe, previstas no art. 72 desta Lei:

| — Ao Assessor Técnico-Administrativo, cabe:

a) assessorar o superior imediato em matérias de natureza técnica e administrativa,
aplicando corretamente as rotinas administrativas e processuais do Ministério Publico;

b) executar e acompanhar atividades técnico-administrativas relacionadas ao
planejamento, organizagdo, monitoramento e aperfeicoamento dos processos de
trabalho da unidade ministerial;

c) interpretar e aplicar normativos institucionais e a legislagdo pertinente as atribuicdes
da unidade de lotacdo, subsidiando a chefia na tomada de decisGes administrativas;

d) elaborar relatérios, levantamentos e demais documentos administrativos, utilizando
redacdo oficial em conformidade com o Guia de Padronizagdo de Documentos
Institucionais do MPSE;

e) assessorar na elaboragdo, revisio e acompanhamento de minutas de atos
administrativos, observando a legislagdo aplicavel e os normativos internos;

f) planejar, supervisionar, controlar e manter atualizados os controles administrativos,
inclusive aqueles relativos a prazos, metas, indicadores e estatisticas da unidade
ministerial;

gestao processuai e documental, tais como GED e sistemas xaﬁns assegurand

confiabilidade dos dados; g‘/

Ve

/ /
h) manter registros das atividades desenvolvidas, e!abo/éndo relatérios gerenciais e

técnicos quando solicitado; ; /

Workspace e outros recursos tecnologicos; /

j) empregar ferramentas de Inteligéncia Arﬁffcial como apoio as

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTIGA

k) zelar pela observancia das normas administrativas, de seguranca da informac3o e de
sigilo funcional;

1) executar fielmente as atribui¢des contidas de forma geral no item V do Anexo IV da Lei
n? 8.149, de 18 de novembro de 2016; e

m) desempenhar outras atividades de mesma natureza e grau de complexidade que lhe
forem determinadas pelo superior imediato.

Il - Ao Assessor de Servicos Operacionais, cabe:

a) prestar apoio operacional e administrativo as atividades da unidade ministerial,
observando as rotinas administrativas e processuais do Ministério Pablico;

b) executar servigos administrativos de rotina, incluindo organizagdo, controle,
tramitacdo, digitalizagcdo e arquivamento de documentos, processos e expedientes;

c) auxiliar no acompanhamento da movimentagdo de procedimentos administrativos e
extrajudiciais, observadas as normas internas;

d) apoiar a elaboragdo de documentos administrativos, empregando redagao oficial em
conformidade com o Guia de Padroniza¢do de Documentos Institucionais do MPSE;

e) realizar lancamentos, atualizagbes, consultas e movimentagbes nos sistemas
eletrénicos de gestdo processual e documental, como GED e sistemas correlatos, de
acordo com as orientagdes recebidas;

g) apoiar atividades de logistica administrativa, controle de materiais, bens patrimoniais e
apoio a reunides e eventos institucionais;

h) manter registros operacionais das atividades executadas, prestando informagdes
quando solicitado;

i) utilizar corretamente as ferramentas de informatica institucionais, a exemplo do Google
Workspace e outros recursos tecnologicos;

j) empregar ferramentas de Inteligéncia Artificial como apgio™ as atividajes
administrativas e operacionais, de forma ética e responsavel, resguardada a necessafia
anadlise critica humana e em conformidade com os normativos ifistitucionais;

k) zelar pela observdncia das normas administrativas, de Aeguran¢a da informacgao e (de

sigilo funcional;
1) executar fielmente as atribui¢des contidas de forma geral no item V do Anexo IV da Lei
n? 8.149, de 18 de novembro de 2016; e

forem determinadas pelo superior imediato.

e
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COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTICA

PROJETO DE LEI
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados,

No exercicio da autonomia funcional e administrativa assegurada pelo art. 127, § 2°,
da Constituicdo Federal e art. 116, § 5°, da Constituicdo Estadual, o Ministério Publico do
Estado de Sergipe encaminha a essa Augusta Assembleia Legislativa Projeto de Lei que
reajusta o vencimento basico e dispde sobre alteragdes no Quadro de Pessoal dos Servigos
Auxiliares do Ministério Publico de Sergipe.

A propositura tem como objetivo primordial a recomposicdo das perdas
inflaciondrias e a valorizacdo do capital humano da Instituicdo. Nesse sentido, prevé-se um
reajuste geral de 6% (seis por cento) sobre o vencimento basico dos servidores efetivos,
cargos em comissdo, funcbes de confianga e Vantagens Pessoais Nominalmente
Identificaveis (VPNI’s), com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2026.

Além da revisdo geral, a proposta contempla medidas de equidade e incentivo a
carreiras estratégicas. Destaca-se a alteragdo dos valores do vencimento basico para o
cargo em comissdo de Assessor de Promotor de Justica (MP-CCE-4) e para a func¢do de
confianga de Assessor Ministerial (FC-1). Igualmente, propde-se um incremento adicional
diferido de 2% (dois por cento) para o cargo efetivo de Técnico do Ministério Publico a
partir de julho de 2026, visando corrigir distorgdes e valorizar a carreira de base da
instituigado.

No tocante & reestruturagdo administrativa, o projeto moderniza o quadro de
fungdes de confianga para adequa-lo as novas demandas tecnoldgicas e
Ministério Publico. As alteragées incluem:

para Assessor Ministerial; /
/

- A transformacdo de 43 funcbes de Assessor de Servigos Operacionais | (FC-

Assessor Técnico-Administrativo (FC-2), exigindo-se destes Gltimos a escolaridade de nivel
superior, o que reflete a busca pela qualificagdo técnica do quadro de apoio;
C-2) para

A readequacgdo das fungdes de Assessor de Servngos Operacionais |l
Assessor de Servicos Operacionais (FC-3). f

‘/
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E imperioso ressaltar que a reestruturagdo vem acompanhada da atualizagdo das
atribui¢des funcionais, conforme o Anexo lll do Projeto de Lei, inserindo formalmente a
competéncia para o uso de ferramentas digitais modernas e de Inteligéncia Artificial como
apoio as atividades, sempre de forma ética e sob supervisdo humana. Tal medida visa

aumentar a eficiéncia e a celeridade dos servigos prestados a sociedade.

Assim expostos os motivos que nos moveram a encaminhar este Projeto de Lei,
convicto de que os ilustres membros do Poder Legislativo, habitualmente sensiveis aos
pleitos do Ministério Publico, haverdo de conferir o necessario apoio a esta propositura,
aguardamos sua acolhida e aprovagao.

Colhemos o ensejo para reiterar a Vossas Exceléncias protestos de elevada estima e

distinta consideragao.

Aracaju,}|29 de janeird de 2026.

Nilzir/Soares Vieira Junior
Procurador-Geral de Justiga
Presidente do Colégio de Procuradores de Justi¢a
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